Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 21 de março de 2025.

ÃO
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 380/2025, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, que trata de

informações pertinentes à Unidade de Saúde da Família Jardim Paraíso “DR JOSÉ

RICARDO DE CARVALHO ANGELIERI", informamos,conforme manifestação prestada pela

Secretaria Municipal de Saúde, o que segue:

1. Quantidade de profissionais ativos na USF Jardim Paraíso: Encaminhamos em

anexo o Cadastro Nacional de Estabelecimentosde Saúde (CNES), contendo a

relação dos profissionais atualmentevinculados à unidade.

2. Escala de trabalho dos profissionais da USF Jardim Paraíso: Para elucidar essa

questão, enviamos em anexo a escala de trabalho atualizada dos meses de

março e abril de 2025, onde constam as jornadas de cada profissional lotado na

unidade.

3. Número de habitantes atendidos pela USF Jardim Paraíso na região: Conforme

levantamento realizado a partir do relatório do sistema E-SUS de situação do

território, emitido em 11 de março de 2025, apresentamos a seguir a evolução

populacional dos últimos cinco anos:
Ano|População        2025 5.554

2024 5.372

2023 4.976

2022 4.638
2021 3.974

Araraquara

4. Média de atendimentos diários na USF Jardim Paraíso: Encaminhamosem anexo o

relatório extraído do sistema E-SUS por profissional, contendo os registros de

atendimentos diários na unidade, de forma detalhada.

5. Média de procedimentos realizados diariamente na USF Jardim Paraíso: Assim

como na questão anterior, anexamos relatório do E-SUS que apresenta a

quantidade de procedimentos realizados por profissional, permitindo uma análise

aprofundada dos serviços ofertados à população.

Reiteramos nosso compromissocom a transparência e

com a qualificação da atenção primária à saúde, permanecendo à disposição para

eventuais esclarecimentos adicionais.

Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

e renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPÉNA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 14.713/2025